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1. Úvod

Řasy jsou nedílnou součástí všech ekosystémů, vodních i terestrických naší planety

(Round a kol. 1984). Ve vodních ekosystémech, jak mořských, tak sladkovodních, patří sinice

a řasy k významné produktivní složce prostředí a ta je navázána na celý trofický systém

daného ekosystému (Round a kol. 1984; Wiencke a kol. 2011). Ve výzkumu vodních

ekosystémů byla věnována větší pozornost planktonním autotrofním organismům než

fytobentosu (Wetzel 2001; Vadeboncoeur a kol. 2002). Tento fakt je dán především

metodicky snazším sběrem dat a následnou kvantifikací výsledků (Miller & Reed 1975). Díky

tomu je poměrně málo známo o ekologii sladkovodních bentických sinic a řas. Bentické

sinice a řasy sladkovodních lentických ekosystémů žijí v relativně malých trvalých nebo

dočasných sladkovodních prostředích (jezera, rybníky, tůně) ve srovnání s mořským

fytobentosem. Sinice a řasy žijící v těchto sladkovodních ekosystémech si během evoluce

vytvořily značnou řadu adaptací a ty jim pomáhají přežít extrémní situace během přechodně

nepříznivých podmínek (vymrznutí, vyschnutí, extrémní pH, nedostatek světla atd. (Edlund &

Stoermer 1997; Edlund & Spaulding 2006; Hašler a kol. 2008).

Bentické sinice a řasy plní řadu ekologických funkcí, které zásadně ovlivňují celkový

stav daného ekosystému (Poulíčková a kol. 2008). Do těchto funkcí můžeme zahrnout

především biostabilizaci sedimentu, regulaci pohybu minerálních živin mezi dnem a vodním

prostředím a produkci organické hmoty (Sas 1989; Wetzel 2001; Jarvie a kol.; Vadeboncoeur

a kol. 2002; Spears a kol. 2006). Fytobentos hraje důležitou roli v koloběhu minerálních živin,

především v přenosu mezi sedimentem či dnem a volnou vodou (Jarvie a kol. 2002). Bylo

zjištěno, že v oligotrofních jezerech, které byly v minulosti eutrofizovány a u kterých byl

přísun minerálních živin již zastaven či snížen, hrají bentické sinice a řasy důležitou roli

v procesu uvolňování živin ze sedimentu (Sas 1989; Spears a kol. 2006). Bentické sinice a

řasy také přispívají ke změně redoxního potenciálu a k nitrifikačně-denitrifikačním procesům

sedimentu (Carlton & Wetzel 1988). Současně díky vyššímu obsahu kyslíku blízko dna

(Dodds 2003) dochází k pomalejšímu uvolňování minerálních živin ze dna sladkovodních

biotopů do volné vody a tím ke snížení zátěže vodního prostředí nadbytkem minerálních živin

(Round a kol. 1984).

Sinice a řasy patří k základním stavebním jednotkám vodního trofického řetězce.

Příjmem minerálních látek a energie slunečního záření vytváří organickou hmotu, která je

spotřebovávána konzumenty, jak obratlovci, tak bezobratlými živočichy (Round a kol 1984;
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Wiencke 2011). Ačkoliv vodní ekosystémy patří k nejvíce člověkem ovlivněnému prostředí

(Vitousek a kol. 1997), sinice a řasy zůstávají významnými primárními producenty (Lamberti,

1996; Poulíčková a kol. 2008; Clesceri 1979;Vadeboncoeur a kol. 2002; Wetzel

2001.Vadeboncoeur a kol. Dle Vadeboncoeura a kol. (2002) se bentické sinice a řasy podílejí

na primární produkci jezer asi z 45-60 %, zbytek připadá na fytoplankton. V některých

lotických ekosystémech, jako jsou potoky a řeky, mohou být bentické sinice a řasy

dominantními producenty (Lamberti 1996). Také v některých obdobích roku mohou být

bentické sinice a řasy jedinými primárními producenty. Jako dobrý příklad může posloužit

území říční nivy v brzkém jaru, kdy vyšší rostliny ještě nejsou fotosynteticky aktivní a

bentické sinice a řasy jsou zde jediným primárním producentem (Elster a kol. 2002; Prach a

kol. 1996).

Ekosystém říční nivy patří mezi speciální typ nestabilního prostředí-, kde terestrické

prostředí je střídáno vodním prostředím v průběhu záplav (Elster a kol. 2002). V jarních a

letních měsících dochází k vysychání vodních ploch, což vyvolává stresovou zátěž na

autotrofní organismy, které se zde vyskytují (Prach a kol. 1996). Také mezidruhová

konkurence a žrací tlak je zde značný (Barquin & Death 2011; Hillebrand 2009), proto

některé druhy sinic a řas přesunuly svůj rozvoj do chladnějšího období roku (Wiencke 2011).

Tento rozvoj je vázán na jarní povodně, které vznikají v důsledku tání sněhu ve vyšších

polohách (Elster a kol. 2002). V průběhu povodně dochází k naplnění periodických tůní

(Elster, 1999; Elster a kol 2002). Voda, která tyto tůně plní, je bohatá jak na organické, tak na

anorganické živiny. S přibývající teplotou vody díky zvýšenému slunečnímu záření se

bentické sinice a řasy v těchto tůních rychle rozvíjejí (Štěrbová 2002; Machová a kol. 2008).

V závislosti na délce trvání a na charakteru záplavy může mít rozvoj nárostového

společenstva sinic a řas různý průběh a různé trvání. V případě, že se voda tůní rychle

prohřeje, nárostové společenstvo je nejčastěji zcela sežráno herbivory (Zemanová 2002).

Pokud je voda přístupná v tůních jen po chladné období a následně vyschne, můžeme na

stařině cévnatých rostlin nivy nalézt značnou biomasu uschlých sinic a řas (“zelené koberce“)

(Elster 2012, nepublikovaná data). Fenomén rozvoje jarních společenstev sinic a řas v tůních

vznikajících v průběhu záplavy není zcela prostudován a je zde mnoho otázek, které čekají na

odpověď. Například není znám žádný dlouhodobý výzkum zaměřený na sledování

společenstev sinic a řas vznikajících v periodických tůních. Existuje několik studií, které se

týkají ekofyziologických vlastností sinic a řas v extrémních podmínkách Tyto práce byly

zaměřeny na jeden či několik konkrétních druhů, které se v daném biotopu vyskytovaly
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(Elster 1999; Elster a kol 2002; Machová a kol. 2008; Stevenson a kol 1996; Štěrbová 2002;

Barquin & Death 2011). Avšak neexistuje ekologická studie, která by pracovala

s dlouhodobějšími daty a mohla by vyvodit odpovídající závěry o ekologii fytobentosu

v dočasných tůních při jarních záplavách. Proto se moje diplomová práce zabývá především

ekologií fytobentosu v dočasných tůních v jarních měsících z hlediska delší časové řady.

Práce je součástí dlouhodobého monitoringu průběhu jarních záplav v oblasti horního toku

Lužnice. Objasňuje ekologickou úlohu nárostových společenstev sinic a řas v bilanci toku

látek a energie nivou horního toku řeky Lužnice. Získaná data přispějí k objasnění vztahu

mezi charakterem a intenzitou záplavy a sezónním rozvojem nárostového společenstva sinic a

řas.

2. Cíle práce

1/ Provést meziroční srovnání druhové diverzity sinic a řas vzhledem k intenzitě povodní a

časové délce zatopení jednotlivých tůní.

2/ Porovnat meziroční druhovou diverzitu nárostových sinic a řas v jednotlivých tůních

z hlediska fyzikálně chemických parametrů záplavové vody.

3/ Porovnat meziroční produktivitu nárostových sinic a řas z hlediska fyzikálně chemických

parametrů záplavové vody.

3. Literární rešerše

3.1 Říční niva

Říční niva vznikla postupnou sedimentací částic, které jsou unášeny vodou (Junk a

kol. 1989) Je příkladem vysoce specializovaného ekosystému, který je spíše jakousi

přechodovou zónou mezi terestrickým a vodním prostředím, takzvaným ekotonem

(Middleton, 2002; Prach a kol 1996), ačkoliv Jones & Mulholland, (2000) ji spíše považují za

vodní ekosystém, který má charakter jak tekoucího, tak i stojatého ekosystému. Naopak Junk

a kol. (1989) ji definoval jako oblast, která je periodicky zaplavována řekou, srážkami či

podzemní vodou. Dle Pracha a kol. (1996) může být říční niva srovnávána s funkcí přílivové
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zóny vzhledem k její mozaikovitosti, kdy poskytuje mnoho mikro- a meso-prostředí, kde je

propojení mezi jednotlivými částmi nivy značné (Jones & Mulholland, 2000).

Říční niva je dynamická, velmi heterogenní oblast s vysokou biodiverzitou organismů


[…]


tvoří vodní květ a některé se také vyskytují v mořských ekosystémech.

Trachelomonas volvocina (Ehrenberg 1834) je druh, který patří do skupiny Euglena sp.

Buňky jsou sférické s jedním bičíkem, často inkrustované železitými sloučeninami. Vyskytuje

se převážně v kyselejších a eutrofních vodách.

Chlamydomonas sp. (Ehrenberg 1833) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky jsou obvykle

sférické či polosférické. Tato skupina je široce rozšířená ve sladkých vodách, v mořských

ekosystémech se objevuje méně. Obvykle se tento druh vyskytuje v dočasných biotopech,

eutrofních jezerech, tajícím sněhu či v půdě.

Characium sp. (Kutzing 1849) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky této skupiny se

vyskytují především solitérně a jsou převážně cylindrické. Tento rod má širokou ekologickou

valenci od pólů po tropické pásmo, přičemž se vyskytuje v mnoha typech prostředí, jak

vodních, tak i terestrických.

Kirchneriella sp. (Schmidle 1893) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky tvoří kolonie

v rozmezí 2 - 64 buněk. Druhy se dají rozpoznat pomocí velikosti a tvaru buněk. Kirchneriella

jsou sladkovodní planktonní druhy, nebo se popřípadě vyskytují v litorálu nádrží. Jsou

kosmopolitní a vyskytují se mezi tropickým a temperátním pásmem.

Chlorococcum sp. (Meneghini 1842) patří do skupiny Chlorophyceae. Vegetativní buňky jsou

solitérní či tvoří dočasné skupiny shluklých buněk. Tento rod je kosmopolitní a obývá mnoho

různých typů biotopů.

Eudorina sp. (Ehrenberg 1832) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky mají cylindrický tvar

a jsou shluklé do vejčitých kolonií, které jsou spojené želatinózní hmotou. Eudorina je

kosmopolitní skupinarozšířená v mnoha sladkovodních ekosystémech.

Monoraphidium contortum (Komárková-Legnerová 1969) patří do skupiny Chlorophyceae.

Buňky jsou srpkovité nebo esovitě prohnuté či spirálně zakroucené, konce buněk bývají často

velice dlouhlé. Monoraphidium contortum je nárostový druh, který může být významnou

složkou nárostů.

Palmodictyon sp. (Kutzing 1845) patří do skupiny Chlorophyceae. Do tohoto rodu patří 7

druhů.

Pandorina morum (Bory de Saint-Vincent & Deslongschamps 1824) patří do skupiny

Chlorophyceae. Buňky mají bičíky a jsou agregovány v koloniích obklopených želatinózním

obalem. Vyskytují se ve sladkých vodách.

Scenedesmus sp. (Meyen 1829) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky jsou solitérní, nebo se

vyskytují v koloniích od 2 do 32 buněk, přičemž obvyklý počet buněk v jedné kolonii je 4-8.

Scenedesmus se nejčastěji vyskytuje jako plankton eutrofních vod.

Stigeoclonium sp. (Kutzing 1843) patří do skupiny Chlorophyceae. Jde o větvené vláknité

řasy s vlásečnicovým zakončením buněk, které závisí na limitaci fosforem v daném prostředí.

Stigeoclonium je běžný rod stojatých a tekoucích vod, většinou se jedinci této skupiny dají

naléztt jako nárost na mnoha typech substrátu.

Tetraëdron sp. (Kutzing 1845) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky mají zploštělý,

trojúhelníkovitý, čtyřhranný či mnohoúhelníkovitý tvar a jejich stěny jsou relativně slabé.

Tento rod je kosmopolitní a vyskytuje se převážně ve formě planktonu sladkých vod.

Ulothrix sp. (Kutzing 1845) patří do skupiny Chlorophyceae. Jsou to vláknité nevětvené řasy,

povětšinou uspořádané v jedné řadě za sebou. Ulothrix sp. preferuje brakické vody s velkými

denními výkyvy podmínek prostředí, jako například ústí řek, supralitorál či dočasné biotopy.

Chlorella sp. (Beyerinck 1890) patří do skupiny Trebouxiophyceae. Buňky jsou sférické či

elipsoidní, řasy ze skupiny Chlorella žijí buď jako samostatné buňky, nebo tvoří kolonie až

z 64 buněk. Chlorella může žít jako planktonní, edafický či symbiotický organismus.

Microthamnion sp. (Nageli 1849) patří do skupiny Trebouxiophyceae. Rod obsahuje 9 druhů

a je široce rozšířen v mnoha terestrických a vodních ekosystémech.

Klebsormidium sp. (Silva, P. C., Mattox, K. R. & Blackwell, W. H., Jr 1972) patří do skupiny

Klebsormidiophyceae. Buňky jsou sférické, často obklopené želatinózní vrstvou, přičemž

jejich agregací se tvoří nevětvená vlákna. Klebsormidium se vyskytuje především v půdách a

na vlhkých substrátech, ačkoliv sladkovodní druhy jsou také známé, jeden druh se vyskytuje i

v mořích.

Spirogyra sp. (Link 1820) patří do skupiny Conjugatophyceae. Buňky jsou cylindrické a tvoří

nevětvená vlákna. Spirogyra se vyskytuje na všech kontinentech planety a je široce rozšířena

v mnoha sladkovodních ekosystémech.

Zygnema sp. (Agardh 1819) patří do skupiny Conjugatophyceae. Zygnema tvoří dlouhá

nevětvená vlákna, buňky jsou cylindrické. Zygnema je rozšířena na všech kontinentech naší

planety, od rychle tekoucích po brakické vody, přičemž se vyskytuje jak v nížinách, tak i

v horských pásmech.