Posudek školitele na diplomovou práci Lukáše Veselého
Centrum polární ekologie, katedra biologie ekosystémů,
PřF JU, České Budějovice
„Ekologie fyto bentosu tůní vznikajících v průběhu jarní záplavy v úseku
horní Lužnice“

Tato práce byla vypracována jako součást dlouhodobého monitoringu rozvoje fyto bentosu v nivě horního toku Lužnice v závislosti na průběhu jarní záplavy. Rozvoj fyto bentosu v dočasných tůních v závislosti na průběhu záplavy je sledován od roku 2000. Do roku 2012 bylo provedeno 6 sezonních studií. Tento dlouhodobý výzkum je podporován projekty řešenými v Botanickém ústavu AV ČR v Třeboni a projektem Centra polární ekologie PřF JU v Českých Budějovicích. V minulých letech byly na podobná témata studia fyto bentosu v úseku horní Lužnice obhájeny dvě bakalářské a dvě magisterské práce. Výsledky byly současně publikovány (Elster et al. 2002, Machová 2002, Štěrbová 2002, Zemanová 2002, Machová et al. 2008). Diplomová práce Lukáše Veselého řeší tuto problematiku v průběhu jarního období roku 2000, 2001 a 2012. Lukáš měřil vlastní data v roce 2012, kdy se nevyskytovala povodeň. Pro posouzení vlivu povodně na jarní rozvoj fyto bentosu jsem mu poskytl ještě nepublikovaná data z roku 2000 a 2001, kdy naopak niva Lužnice byla postižena silnými povodněmi. Práce má rozsah 35 stran, obsahuje 7 stran seznamu citací, 12 stran fotografických dokumentací tabulek a popisů nalezených druhů. Diplomová práce je rozdělena do těchto kapitol: Úvod, Materiál a metody, Výsledky, Diskuse, Závěr, Literatura a Přílohy.

Úvod začíná krátkou charakteristikou hlavních cílů předložené práce. Následuje literární rešerše, která popisuje ekologickou klasifikaci nárostových společenstev. Po tomto úvodním představení autor pokračuje ekologickou úlohou fyto bentosu v záplavové říční nivě a popisem jejího sezonního vývoje. V následujícím krátkém přehledu Lukáš charakterizuje ekologické faktory, které ovlivňují sezonní průběh nárostových společenstev ve středoevropských říčních nivách v průběhu jarních záplav. Úvodní kapitola není vyčerpávající a jistě existuje daleko širší literární povědomost o ekologii fyto bentosu. Na druhé straně, neznám mnoho vědeckých prací, které by studovaly sezonní průběh vývoje nárostového společenstva ve vztahu k průběhu jarní povodně. Ve středoevropských podmínkách existuje pouze několik prací, většinou pocházejících z našeho dlouhodobého monitoringu říční nivy horního toku Lužnice. Překvapivě v daleko větší míře nacházíme podobné studie z polárních nebo tropických oblastí. Říční niva s pravidelnou záplavou je pro Evropu, kde většina toků řek byla v minulosti uměle upravena, velmi málo známý ekosystém. Horní tok řeky Lužnice je tak jedinečným modelovým územím pro studium vlivu povodní na nivu středoevropských řek.

Materiál a metody – začínají krátkým popisem studované lokality, následuje popis vzorkování, které bylo použito při studiu nárostového společenstva sinic a řas. Díky zkušenostem z předcházejícího monitoringu byly zvoleny sítky i sklíčka. Následuje popis stanovení chlorofylu *a*, stanovení bezpopelné sušiny a popis metod fyzikálně-chemických analýz vody a determinace nalezených druhů či skupin sinic a řas s následným výpočtem Shannon-Weaverova indexu diverzity. Tato kapitola končí popisem průtoků, které Lukáš získal od Povodí Vltavy a ČHMÚ. Metodiku zakončuje podrobný popis postupu statistického zpracování dat.

Výsledky – v první části jsou představeny průtoky za sledované období roku 2000, 2001 a 2012. Současně je představen časový průběh instalace nosičů s následným odběrem vzorků. Následuje statistické vyhodnocení diverzity a četnosti fyto bentosu dočasných tůní v jednotlivých letech v závislosti na přítomnosti povodně a v závislosti na statisticky

významných faktorech prostředí. Výsledky pokračují vyhodnocením Shannonova-Weaverova indexu diverzity v jednotlivých tůních a v jednotlivých letech a v závislosti na přítomnosti povodně. Data jsou dobře zpracována.

Diskuse začíná shrnutím dostupnosti současných literárních dat rozvoje fyto bentosu v závislosti na průběhu jarní povodně v nivách středoevropských řek. V další části Lukáš diskutuje změny ve fyzikálně-chemickém složení vody v tůních a představuje je v širších souvislostech jejich možného původu a současně možného ovlivnění konkrétním prostředím. Pro hlubší analýzu zákonitostí vývoje fyzikálně-chemických vlastností vody tůní však nemá dostatečně dlouhou řadu pozorování. Dočasné tůně vznikající v období jarní záplavy tvoří komplikovanou mozaiku biotopů rozdílných ekologických vlastností. V kapitole chlorofyl *a* a bezpopelná sušina diskutuje data z ostatních mokřadních ekosystémů ve střední Evropě. Současně se také zamýšlí nad parametry, které ovlivňují rozvoj fyto bentosu v tůních. V tůních dochází k sezonně determinovanému rozvoji fotobentosu, který začíná iniciálními stádii jednotlivých druhů. Identifikace iniciálních stádií je velmi problematická, pouze časově velmi náročné detailní studium životních cyklů by umožnilo přesnější druhovou determinaci. Tento přístup ke studiu rozvoje fyto bentosu však byl nad rámec předložené práce.

Závěr – v krátkém závěru autor shrnuje dosažené výsledky a aplikuje je do širších ekologických souvislostí fungování perifýtonu dočasných tůní vznikajících v období jarní záplavy v úseku horního toku řeky Lužnice.

Lukáš je silný dyslektik a psaní textu mu dělá velké problémy. I když jsem mu velkou část textu opravil, zanechal tam ještě celou řadu jazykových chyb, strana 2, 3, 22, 33. Přesto si myslím, že diplomová práce přináší originální výsledky. Diplomant prokázal metodickou samostatnost. Výsledky, které autor získal, přispívají k dlouhodobému monitoringu rozvoje fyto bentosu v nivě řeky Lužnice a k pochopení zákonitostí jejího rozvoje.

Práci hodnotím výslednou známkou **velmi dobře**

V Třeboni 19. 1. 2014

Doc. Ing. Josef Elster, CSc